
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 212 

 

Del  04/07/2018 

 

Reg. Part. 117 

 

del 29/06/2018 

 

 

Oggetto : Conferimento incarico  collaudo statico all' Ing Basilio 

Ridolfo per i  Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza 

del cimitero comunale, ubicato su un area a elevato rischio di dissesto 

idrogeologico"  CIG: Z57242F866 

 

 

L’anno  Duemiladiciotto il giorno  ventinove   del mese di giugno  nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO: 

- che l’Amministrazione comunale ha avviato l’iter progettuale per la redazione della 

progettazione esecutiva per la redazione del  Progetto dei Lavori urgenti di consolidamento e 

messa in sicurezza del cimitero comunale, ubicato su un area a elevato rischio di dissesto 

idrogeologico "; 
- che con Delibera di G.M.  n.  147 del 30/11/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei  

"Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del cimitero comunale, ubicato su un 

area a elevato rischio di di ssesto idrogeologico" per un importo  complessivo di  €. 235.000,00 

€. 235.000,00 di cui €. 169.740,96 per lavori ed €. 65.250,04 per somme a disposizione 

dell' Amministrazione;  

che con determinazione dirigenziale n° 57 del 21/03/2018 si sono aggiudicati definitivamente  i 

lavori in questione alla alla Ditta BONINA SRL con sede in Via Kennedy 35, Brolo, per l’importo 

complessivo di €. 115.284,12 al netto  del ribasso d’asta del 14,14% oltre € 4.869,43 per 

oneri della sicurezza; 

 

DATO ATTO che con  verbale del 30/05/2018 sono stati consegnati i lavori alla ditta aggiudicataria;  

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla  nomina di un collaudatore statico il cui 

compenso è stato stimato in € 3.174, 07 oneri compresi precisando che la relativa spesa trova 

copertura nell' ambito  delle somme a disposizione; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 3211 del 20/06/2018 si richiedeva all' Ing. Basilio Ridolfo  nato a 

Ficarra il 15/11/1965 e residente in Ficarra (ME) in Via San Mauro n. 67, una offerta economica per l' 

attività di collaudo statico a corredo dei lavori in oggetto descritti, il quale per la prestazioni in 

questione ha offerto un ribasso  dell' 5%  su un importo stimato di €. 3.174,07 iva ed oneri compresi 

VISTE le linee guida dell’ANAC emanate con Determinazione n. 973 del  14/09/2016, avente ad 

oggetto- Linee Guida n. 1, di attuazione del   D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Indirizzi generali 

 sull’affidamento dei servizi attinenti  all’architettura e all’ingegneria”; 

RICHIAMATI gli art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i 

quali consentono l’affidamento diretto delle prestazioni di ingegneria di importo inferiore a 40.000,00 

euro; 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell' ambito  delle 

somme a disposizione; 

 

RILEVATO che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del 

presente provvedimento;  



 

RILEVATO che il responsabile dell’istruttoria non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;  

 

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n.  10 del 01/06/2018  con la quale è stato conferito 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica allo scrivente Ing. Fabio Marino; 

 

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, all' Ing. Basilio Ridolfo  , iscritto all' Albo degli 

Ingegneri della Provincia di Messina al n. 1729,  P.IVA 02865400838 C.F. RDLBSL65S15D569Y, 

residente in Ficarra (ME) in Via San Mauro n. 67, il quale ha manifestato la propria disponibilità ad 

effettuare le prestazioni richieste per l’importo complessivo di €.  3.015,36 IVA ed oneri compresi; 

 

DI DARE ATTO che, al fine di regolare i rapporti tra le parti,  sarà sottoscritto apposito disciplinare di 

incarico;  

 

DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere ai necessari adempimenti di pubblicità 

mediante pubblicazione sul sito web dell’Ente (albo e amministrazione trasparente). 

 

 

 

                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

                            F.to  Ing. Fabio Marino      

 


